

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ  
«МУРМАНСКИЕ ГОРОДСКИЕ  
ПАРКИ И СКВЕРЫ»  
(МАУК «МГПС»)

ул. Виктора Миронова, д.8А, г. Мурманск, 183031  
Тел: (815-2) 41 19 94; факс (815-2) 41 19 94;  
e-mail: [mgps2012@yandex.ru](mailto:mgps2012@yandex.ru)  
ОКПО 91257503, ОГРН 1125190010945  
ИНН 5190009400, КПП 519001001

\_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

*О предоставлении информации*

### **Запрос стоимости выполнения работ**

Для дальнейшего формирования оптимального значения цены договора, запрашивается коммерческое предложение на выполнение работ по ремонту лестницы от ул. Воровского до ул. Капитана Буркова.

Для рассмотрения запроса публикуем:

1. Техническое задание;
2. Локальная смета.

В стоимость выполнения работ должны быть включены все расходы на выполнение работ.

Коммерческое предложение, просим отправить на странице публикации запроса, с заполнением обязательных полей, в течение 3х дней с момента публикации на сайте [mgps51.ru](http://mgps51.ru).

Уведомляем, что публикация заказчиком запроса коммерческого предложения и представление коммерческого предложения претендентом не накладывает на стороны никаких дополнительных обязательств.

**Начальник отдела по развитию,  
благоустройству и эксплуатации  
парков и скверов**



**А.Г. Кононенко**

## ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение работ по ремонту лестницы от ул. Воровского до ул. Капитана Буркова

<b>Заказчик:</b>	<b>МАУК «МГПС»</b>		
<b>Место выполнения работ:</b>	<i>город Мурманск, лестница от ул. Воровского до ул. Капитана Буркова</i>		
<b>1. Перечень основных выполняемых работ:</b>	<b>Состав работ:</b>		
	<b>Устройство асфальтобетонного покрытия</b>		
	1	<i>Разборка грунта</i>	<i>2,5 м3</i>
	2	<i>Устройство оснований из песка</i>	<i>2 м3</i>
	3	<i>Устройство оснований из щебня</i>	<i>3 м3</i>
	4	<i>Демонтаж ограждения</i>	<i>0,6 п.м.</i>
	5	<i>Демонтаж бетонных водоотводящих лотков</i>	<i>4 м3</i>
	6	<i>Устройство водоотводящих лотков</i>	<i>6,6 п.м.</i>
	7	<i>Демонтаж покрытия из гранитных плит</i>	<i>7 м2</i>
8	<i>Устройство покрытия из гранитных плит</i>	<i>7 м2</i>	
<b>2. Основные требования к составу и проведению работ:</b>	<p><i>В период выполнения договорных обязательств Подрядчик обязан обеспечить высокое качество работ, с привлечением компетентного технического персонала с необходимыми допусками и разрешениями на производство работ, а также соблюдать гарантии по качеству исполнения работ.</i></p> <p><i>В случае возникновения обстоятельств, замедляющих ход работ, Подрядчик обязан немедленно поставить в известность Заказчика.</i></p> <p><i>В случае выявления при производстве работ недостатков и дефектов Подрядчик обязан следовать требованиям Заказчика по их устранению.</i></p> <p><i>Подрядчик обязан устранить все нарушения и замечания, выявленные в ходе производства работ за счет собственных средств, в срок, согласованный с Заказчиком.</i></p> <p><i>Подрядчик обязан за <b>24 часа</b> вызвать представителя Заказчика, а также представителей всех заинтересованных организаций, для освидетельствования скрытых работ, в письменной форме или посредством телефонограммы.</i></p> <p><i>При выявлении в процессе производства работ необходимости выполнения дополнительных видов работ, производство указанных работ должно быть согласовано с Заказчиком, в противном случае указанные работы выполняются Подрядчиком за свой счет.</i></p> <p><i>Объемы выполненных работ подтверждаются исполнительными схемами.</i></p> <p><i>Для создания надлежащих условий для контроля Заказчиком за ходом выполняемых работ, на объекте необходимо постоянное присутствие в рабочие дни уполномоченного лица со стороны Подрядчика для предоставления журнала производства работ уполномоченному со стороны Заказчика лицу для ознакомления.</i></p>		
<b>3. Требования к организации работ:</b>	<p><b>Работы должны выполняться в соответствии с:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li><i>– Правил благоустройства территории муниципального образования город Мурманск, утвержденных решением совета депутатов г. Мурманска № 40-712 от 27.10.2017;</i></li> <li><i>– СП 63.13330.2018. Бетонные и железобетонные конструкции. Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 52-01-2003</i></li> <li><i>– СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений;</i></li> <li><i>– ГОСТ 31357-2007 Смеси сухие строительные на цементном вяжущем. Общие технические условия;</i></li> </ul>		



	<p>– ГОСТ Р 12.3.048-2002 Система стандартов безопасности труда (ССБТ);</p> <p>– СП 20.13330.2016 Нагрузки и воздействия. Актуализированная редакция СНиП 2.01.07-85*;</p> <p>– СП 48.13330.2011 Организация строительства. Актуализированная редакция СНиП 12-01-2004;</p> <p>– СНиП 12-03-01 «Безопасность труда в строительстве. Ч.1.»;</p> <p>– СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в Строительстве»;</p> <p>А также действующим законодательством РФ, правилами техники безопасности и другими нормативными документами.</p> <p>Подрядчик обязан не допускать складирования строительного мусора, обеспечить своевременный вывоз строительного мусора территории объекта (в течение 24 часов).</p> <p>При вывозе строительного мусора и иных отходов и доставке материалов обеспечить безопасное движение транспорта и пешеходов.</p>
<p><b>4. Гарантии качества выполнения работ:</b></p>	<p>Подрядчик обязан собственными силами и за свой счет обеспечить устранение дефектов, выявленных в процессе выполнения работ, а так же не менее <b>48 (сорока восьми) месяцев</b> эксплуатации с момента приемки работ.</p> <p>Гарантия качества устанавливается на все объемы выполненных работ, а также на материалы, используемые при проведении работ.</p> <p>Если в период гарантийного срока обнаружатся дефекты, препятствующие нормальной эксплуатации объекта, допущенные по вине подрядчика, то подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения, подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 3 (трех) дней со дня получения письменного извещения Заказчика, в ином случае акт составляется Заказчиком в одностороннем порядке. Гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения дефектов.</p> <p>В случае возникновения у Заказчика претензий по качеству выполненных работ, в период эксплуатации объекта, стороны составляют об этом соответствующий акт. При несогласии подрядчика с претензиями Заказчика должна быть назначена экспертиза. Подрядчик обязан оплатить проведение экспертизы и нести расходы по ее проведению в случае установления его вины за ненадлежащее качество выполненных работ. В остальных случаях расходы на экспертизу несет Заказчик, а в случае если она назначена по соглашению сторон, обе стороны несут расходы поровну.</p> <p>В случае неисполнения Подрядчиком обязанности по устранению недостатков и дефектов в пределах гарантийного срока, а также в случае установления его вины за ненадлежащее качество выполненных работ. Заказчик вправе потребовать от Подрядчика возмещения понесенных расходов и других убытков.</p>
<p><b>5. Особые требования к материалам:</b></p>	<p>Материалы, применяемые при выполнении работ, должны соответствовать государственным стандартам или техническим условиям и иметь сертификаты, технические паспорта, удостоверяющие их соответствие и качество.</p> <p>Все альтернативные предложения по использованию материалов и оборудования согласовать с Заказчиком.</p> <p>Заказчик вправе потребовать проведение лабораторных испытаний используемых материалов и качества выполненных</p>

	<i>работ. Проведение лабораторных испытаний проводится за счет Подрядчика.</i>
<b>6. Требования к безопасности выполнения работ и безопасности результатов работ:</b>	<p><i>Подрядчик в период производства работ несет полную ответственность:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li><i>– по обеспечению безопасности движения в границах производства работ;</i></li> <li><i>– по обеспечению сохранности находящихся в зоне производства работ коммуникаций и инженерных сетей, в соответствии со статьей 714 Гражданского кодекса РФ;</i></li> <li><i>– по обеспечению сохранности находящихся на объекте строительных материалов, оборудования и техники.</i></li> </ul> <p><i>Подрядчик обязуется обеспечить соблюдение необходимых мер по охране труда и технике безопасности, охране окружающей среды и зеленых насаждений. Работы следует выполнять с соблюдением требований и норм пожарной безопасности.</i></p>
<b>7. Сроки производства работ</b>	<b><i>С даты подписания договора до 30.09.2020</i></b>
<b>8. Порядок сдачи и приемки результатов работ, а также требования по передаче Заказчику технических и иных документов по завершению и сдаче работ:</b>	<p><i>По окончанию всех работ на объекте, передача актов освидетельствования скрытых работ, а также актов выполненных работ КС-2, справок о стоимости КС-3, паспортов (сертификатов) качества и иные документы, осуществляется не позднее 5 дней.</i></p> <p><i>Подрядчик обязан устранить все нарушения и замечания за счет собственных средств, в срок согласованный с Заказчиком.</i></p>

Составил:

**Заместитель начальника отдела по развитию, благоустройству и эксплуатации парков и скверов**

**А.В. Бурданов**

Проверил:

**Начальник отдела по развитию, благоустройству и эксплуатации парков и скверов**

**А.Г. Кононенко**



СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

"\_\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

"\_\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА №1**

На выполнение работ по ремонту лестницы от ул. Воровского до ул. Капитана Буркова

Основание:

Сметная стоимость

301574 руб.

Средства на оплату труда

68589 руб.

Нормативная трудоемкость

164 чел. час.

Смета составлена в ценах 3 кв 2020 года

№ п/п	Шифр и номер позиции норматива	Наименование работ и затрат	Количество и единица измерения	Стоимость единицы, руб.		Общая стоимость, руб.			Затраты труда рабочих, не занятых обслуживанием машин, чел.-ч	
				всего	эксплуатации машин	всего	оплаты труда	эксплуатации машин	на единицу	всего
				оплаты труда	в т. ч. оплаты труда					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	ТЕР-01-02-057-02 п.6.7.1. МС 519/пр Козл=1,15 Кэм=1,25 МДС 81-35.2004 прил1 ТБ1 п4 Козл=1,15 Кэм=1,15	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов 2 (на открытых и полукрытых производственных площадках в стесненных условиях) ОЗП=2704,32*22,88 Козл=22,88 (ИНД 03-20) НР=75% (НР = 1334 руб.) СП=31% (СП = 551 руб.)	0,025  100м3 грунта	71155,99  71155,99		1779	1779		203,67	5,09
2	ТЕР-27-04-001-01 п.6.7.1. МС 519/пр Козл=1,15 Кэм=1,25	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка ОЗП=246,65*22,88 МЗ=16,8*8,09 ЭМ=2411,03*10,1 Козл=22,88 Кмат=8,09 Кэм=10,1 (ИНД 03-20) НР=133% (НР = 438 руб.) СП=65% (СП = 214 руб.)	0,02  100м3 материала основани	37065,01  6489,85	30439,25  9947,94	741	130	608  199	18,08	0,36
3	408-0141 ССЦ 03-20	Песок природный для строительных растворов средний	2,2  м3	1546,91		3403				
4	ТЕР-27-04-001-04 п.6.7.1. МС 519/пр Козл=1,15 Кэм=1,25 МДС 81-35.2004 прил1 ТБ1 п4 Козл=1,15 Кэм=1,15	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня (на открытых и полукрытых производственных площадках в стесненных условиях) ОЗП=440,37*22,88 МЗ=23,52*8,09 ЭМ=4306,68*10,17 Козл=22,88 Кмат=8,09 Кэм=10,17 (ИНД 03-20) НР=133% (НР = 1180 руб.) СП=65% (СП = 577 руб.)	0,03  100м3 материала основани	66525,96  11587,00	54748,68  17954,65	1996	348	1642  539	31,99	0,96
5	408-0019 ССЦ 03-20	Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 20-40 мм	3,78  м3	1182,69		4471				
6	ТЕР-09-05-006-01 п.6.7.1. МС 519/пр Козл=1,15 Кэм=1,25 МДС 81-35.2004 прил1 ТБ1 п4 Козл=1,15 Кэм=1,15	Резка стального ограждения (прим) (на открытых и полукрытых производственных площадках в стесненных условиях) ОЗП=6,87*22,88 ЭМ=0,79*9,96 Козл=22,88 Кэм=9,96 (ИНД 03-20) НР=84% (НР = 8 руб.) СП=58% (СП = 6 руб.) Объем: 6 : 100	0,06  м реза	190,52  180,64	9,88	11	10	1	0,45	0,03

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
7	ТЕР-46-01-013-02 МДС 81-35.2004 прил1 ТБ1 п4 Козп=1,15 Кэм=1,15	Устранение электросваркой трещин при толщине металла до 16 мм с постановкой ребер жесткости (прим) (на открытых и полукрытых производственных площадках в стесненных условиях) ОЗП=590,93*22,88 МЗ=151,3*8,63 ЭМ=368,41*9,63 Козп=22,88 Кмат=8,63 Кэм=9,63 (ИНД 03-20) НР=103% (НР = 835 руб.) СП=48% (СП = 389 руб.)	0,06 м шва	18373,97 13520,42	3547,83	1102	811	213	27,98	1,68
8	ТЕР-46-04-001-02 МДС 81-35.2004 прил1 ТБ1 п4 Козп=1,15 Кэм=1,15	Разборка бетонных лотков (прим) (на открытых и полукрытых производственных площадках в стесненных условиях) ОЗП=191,12*22,88 ЭМ=451,1*7,61 Козп=22,88 Кэм=7,61 (ИНД 03-20) НР=103% (НР = 24082 руб.) СП=48% (СП = 11223 руб.)	4 м3	7805,65 4372,79	3432,86 1472,16	31223	17492	13731 5889	11,03	44,11
9	ТЕР-27-02-005-01 п.6.7.1. МС 519/пр Козп=1,15 Кэм=1,25 МДС 81-35.2004 прил1 ТБ1 п4 Козп=1,15 Кэм=1,15	Устройство водосбросных сооружений с проезжей части из продольных лотков из сборного бетона (на-открытых и полукрытых производственных площадках в стесненных условиях) ОЗП=6842,48*22,88 МЗ=25137,49*7,38 ЭМ=27770,36*9,98 Козп=22,88 Кмат=7,38 Кэм=9,98 (ИНД 03-20) НР=133% (НР = 25608 руб.) СП=65% (СП = 12515 руб.)	0,066 100м3 лотка	711989,19 180039,26	346435,25 111681,61	46991	11883	22864 7371	465,61	30,73
10	401-0046 ССЦ 03-20	Бетон тяжелый, крупность заполнителя 40 мм, класс В15 (М200)	6,6 м3	5928,63		39129				
11	ТЕРр-68-12-019 МДС 81-35.2004 прил1 ТБ3 п3 Козп=1,15 Кэм=1,15	Разборка тротуаров из камня гранитного штучного мелкогабаритного на цементно-песчаном монтажном слое толщиной 50 мм (производство ремонтных и других работ на открытых и полукрытых производственных площадках в стесненных условиях: с наличием в зоне производства работ действующего технологического оборудования или движения технологического транспорта) ОЗП=5557,57*22,88 МЗ=608,62*4,82 ЭМ=5098,67*8 Козп=22,88 Кмат=4,82 Кэм=8 (ИНД 03-20) НР=97% (НР = 9785 руб.) СП=48% (СП = 4842 руб.)	0,07 100м2 площади разборки	170880,16 127157,21	40789,40 16937,30	11962	8902	2855 1186	347,78	24,34
12	ТЕР-27-07-008-03 п.6.7.1. МС 519/пр Козп=1,15 Кэм=1,25 МДС 81-35.2004 прил1 ТБ1 п4 Козп=1,15 Кэм=1,15	Устройство покрытий из гранитных плит тротуаров шириной более 2,5 м и толщиной 80-120 мм при количестве плит на 1 м2 до 4 шт. (на открытых и полукрытых производственных площадках в стесненных условиях) ОЗП=5228,84*22,88 МЗ=6,72*8,09 ЭМ=14367*9,44 Козп=22,88 Кмат=8,09 Кэм=9,44 (ИНД 03-20) НР=133% (НР = 16027 руб.) СП=65% (СП = 7833 руб.)	0,07 100м2	307166,23 137581,32	169530,55 34554,89	21502	9631	11867 2419	330,76	23,15
13	402-0114 ССЦ 03-20	Цементно-песчаные смеси улучшенные для кладочных работ цементные рецепт № 4, марка 100	0,777 т	5626,09		4371				
14	ПГ1-1-1-43 ССЦ 03-20	Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3 Объем: 0,5 * 1,4	0,7 т груза	68,13		48				
15	ПГ3-21-1-15 ССЦ 03-20	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 15 км	0,7 т груза	236,71		166				
<b>Итого по смете:</b>						<b>168895</b>	<b>50986</b>	<b>53781</b>		<b>130,46</b>
								<b>17603</b>		

Прямые затраты	168895
----------------	--------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		Материальные затраты				63914				
		Материалы учтенные расценками				12540				
		Материалы не учтенные расценками				51374				
		Основная зарплата				50986				
		Эксплуатация машин				53781				
		в тч ЗП машинистов				17603				
		Затраты на эксплуатацию машин				36178				
		Транспортировка грузов				214				
		Накладные расходы				79297				
		Накладные расходы К=0,94		0,94		74539				
		Сметная прибыль				38150				
		Сметная прибыль К=0,9		0,9		34335				
		Итого СМР в текущих ценах (без оборудования)				277769				
		Итого				277769				
		НДС НА МАТЕРИАЛЫ		20 %		12783				
		ИТОГО				290552				
		НДС НА ЭМ		20 %		7236				
		НДС НА ТРАНСПОРТИРОВКУ		20 %		43				
		НДС НА МАТЕРИАЛЫ В СОСТАВЕ НР (НР*0,182*0,2=0,0364)		0,0364		2713				
		НДС НА МАТЕРИАЛЫ В СОСТАВЕ СП(СП*0,15*0,2=0,03)		0,03		1030				
		ИТОГО				301574				
		Итого с затратами на уплату НДС при				301574				

Составил:

\_\_\_\_\_

Проверил:

\_\_\_\_\_